
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Julho/2018  
 

 
Publicado em 16 de agosto de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenador de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14 

2.1 Férias 14 

2.2   Atestados  16 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 17 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 142, DE 03 DE JULHO DE 2018 
 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) PABLO OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA, matrícula 2350979, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUL2018. 

 

           Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 143, DE 04 DE JULHO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR os (as) servidores (as) Paula Etiele Sarmento Schuster, 

Izelmar Todero, Rita de Cássia Portella, cargo Professor (a) Substituto (a), no (a) DIREÇÃO DE 

ENSINO (ROLANTE). 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 144, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos, 

cargo Auxiliar Administrativo, a partir de 23 de abril de 2018, no (a) DIREÇÃO DE ENSINO 

(ROLANTE). 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

             PORTARIA N° 145, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora DÉBORA GABRIEL DA ROSA CORRÊA, 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2390390, da função de substituta eventual da 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas do campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 
 

 Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
    

PORTARIA Nº 146, DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Landara Maitê Simon, cargo Auxiliar em 

Administração, a partir de 09 de julho de 2018, no (a) COORDENADORIA DE REGISTROS 

ACADÊMICOS (ROLANTE). 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 147, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º NOMEAR o servidor, FABRICIO MAURER, matrícula SIAPE nº 2318609, 

para exercer a função de Diretor de Ensino Substituto do Campus Rolante do IFRS, no período 

de 16 a 27 de julho de 2018, código CD-0004. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 148, DE 12 DE JULHO DE 2018 
 
   

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

 Art. 1º - Alterar o Art. 2º da Port. 119 de 22 de novembro de 2017, que passa a 

ter a seguinte redação e composição: 

 

- Designar os servidores do IFRS Campus Rolante e representantes da 

comunidade externa, abaixo relacionados, para comporem o NEAPO Rolante: 

    

- Adriana Regina Corrent; 

- Bruna de Souza Goldani; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Cassandra Paz Azevedo; 

- Clarissa Silveira; 

- Cristina Copstein Cuchiara; 

- Endrigo Rotta Moreira; 

- Fernando Jungs; 

- Gentil José Paulo da Silva; 

- Jeferson Mateus Dariva; 

- Jorge Negri da Silveira; 

- Júlio Cesar da Silva Stelmach; 

- Maria Rosane Renck; 

- Melânia Cristina Biasus; 

- Neila Neila Sperotto; 

- Sara Hartke. 

  

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 90 dias para elaboração e encaminhamento da 

regulamentação própria para aprovação do Conselho do Campus Rolante. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 149, DE 12 DE JULHO DE 2018 
 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

  

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem 

pautar a gestão pública;  

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Rolante durante o período de 

recesso acadêmico. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer horário especial de funcionamento das atividades 

administrativas no âmbito do Ca/naus Rolante durante o período de 16 a 27/07/2018, conforme 

a seguir: 

I - Segundas-feiras - das 12h às 18h;  

II - Demais dias úteis da semana - das 08h às 14h. 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores 

visando o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horário 

diverso ao estabelecido nesta portaria. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 150, DE 13 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CAMILA CORREA matrícula 

2353964, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 101 para 

NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 16JUL2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 151, DE 13 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 

Desenvolvimento Institucional do Curso de Bacharelado em Zootecnia a ser implantado no 1º 

semestre de 2020 no Campus Rolante: 

 

- Cláudia Dias Zettermann; 

- Aline Terra Silveira; 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Izelmar Todero; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Jeferson Mateus Dariva; 

- Luciano do Nascimento Corsino; 

- Melânia Cristina Biasus. 

 

Art. 2º - A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 

 

Art. 3º - A Comissão terá prazo até 30 de novembro de 2018 para finalizar e 

encaminhar o PPC à Pró-Reitoria de Ensino e o RDI à Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional do IFRS para avaliação e emissão de parecer. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 152, DE 13 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 

Desenvolvimento Institucional do Curso Técnico em Recursos Humanos 

concomitante/subsequente ao ensino médio, a ser implantado no 2º semestre de 2019 no 

Campus Rolante: 

 

- Rafael de Carvalho Barbosa; 

- Aline Terra Silveira; 

- Ariane Mello Silva Ávila; 

- Eduardo da Rocha Bassi; 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Neila Sperotto. 

 

Art. 2º - A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 3º - A Comissão terá prazo até 06 de setembro de 2018 para finalizar e 

encaminhar o PPC à Pró-Reitoria de Ensino e o RDI à Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional do IFRS para avaliação e submissão de parecer. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

     PORTARIA Nº 153, DE 19 DE JULHO DE 2018 
  

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor LUIZ ANTONIO TEFFILI, matrícula SIAPE n° 

3008437, portador da CNH 00351440844, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

      PORTARIA Nº 154, DE 25 JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 132, de 22 de junho de 2018; 

 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração do IFRS Campus Rolante: 

 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa – SIAPE: 2390390 

- Elizete Cristina dos Santos – SIAPE: 2383864  

- Marlise Paz dos Santos – SIAPE: 2348272 

- Suzane Hallmann de Mello – SIAPE: 2346375 

- Neila Sperotto (Suplente) – SIAPE: 2327660 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 155, DE 30 JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 154, de 25 de julho de 2018; 

 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração do IFRS Campus Rolante: 

 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa – SIAPE: 2390390 

- Marlise Paz dos Santos – SIAPE: 2348272 

- Luciano Nascimento Corsino – SIAPE: 2383864 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 156, DE 30 DE JULHO DE 2018 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Vitor Vieira Nunes, cargo Assistente de 

Alunos, a partir de 27 de julho de 2018, no (a) DIREÇÃO DE ENSINO (ROLANTE). 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 157, DE 30 DE JULHO DE 2018 
 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

  Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 61/2018, que trata da contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de trabalhador agropecuário geral para o 

IFRS Campus Rolante, sob o processo nº 23740.000254/2018-05, o pregoeiro Marcelo Lauer 

Mota e comissão de apoio formada pelos seguintes servidores, presidida pelo primeiro: 

 

- Douglas Vicente Alchieri; 

- Adriana de Oliveira; 

- Cláudia Dias Zettermann; 

- Marcelo Lauer Mota; 

- Nelson Roza Madeira 

- Vagner Ribeiro Gaier. 

  Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

                                                              

 2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2318612 ADRIANA DE 
OLIVEIRA 

2018 16JUL2018 04AGO2018 2ªPARC 

1513997 LUCIANA LOPES 
DE FREITAS 

2018 23JUL2018 28JUL2018 5ªPARC 

2327443 VILMA LOPES 
MACHADO 

2018 23JUL2018 15AGO2018 3ªPARC 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2018 02JUL 2018 06JUL2018 2ªPARC 

1847817 CLÁUDIA DIAS 
ZETTERMANN 

2018 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

2159454 FABIANO 
HOLDERBAUN 

2018 23JUL 2018 27JUL2018 2ªPARC 

1577989 ADRIANA REGINA 
CORRENT 

2018 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

1802216 ALINE TERRA 
SILVEIRA 

2018 30JUL 2018 28AGO2018 1ªPARC 

1035920 BERNARD 
RODRIGUES 

NETTO 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

1258959 CRISTINA 
COPSTEIN 
CUCHIARA 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2017 16JUL 2018 20JUL2018 2ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2017 23JUL 2018 27JUL2018 3ªPARC 

 
 

2347797 

 
 

ELIZETE 
CRISTINA DOS 

SANTOS 

 
 
 

2017 

 
 
 

30JUL 2018 

 
 
 

03AGO2018 

 
 
 

3ªPARC 

2320342 FERNANDO LUIS 
HILLEBRAND 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

1302006 GUILHERME 
FERREIRA 
MONTEIRO 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

1814872 JEFERSON 
MATEUS DARIVA 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

2383864 LUCIANO 
NASCIMENTO 

CORSINO 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

1276017 MARCELO 
SANTOS 

MATHEUS 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

2348272 MARLISE PAZ 
DOS SANTOS 

2017 23JUL 2018 27JUL2018 2ªPARC 

2350979 PABLO OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA 

2018 30JUL 2018 03AGO2018 1ªPARC 

2341804 RAFAEL 
HOFMEISTER DE 

AGUIAR 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

1609598 RODRIGO 
BELINASO 

GUIMARÃES 

2018 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

2345214 SABRINA 
FAVARETTO 

ANTUNES 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

2354282 TADEU ALAN 
RAMOS 

2018 16JUL 2018 28JUL2018 3ªPARC 

2341507 VAGNER RIBEIRO 
GAIER 

2017 23JUL 2018 04AGO2018 1ªPARC 

2156867 MELÂNIA 
CRISTINA BIASUS 

2018 30JUN 2018 01JUL2018 3ªPARC 

1248015 ALINE BEATRIZ 
SCHUH 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

2400867 MÉDELIN 
MARQUES DA 

SILVA 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

1279088 ANA MARIA MRAS 2018 18JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

2349148 FREDERICO 
SCHARDONG 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

1278933 GETÚLIO 
SANGALLI REALE 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 1ªPARC 

2344482 TAUÊ CARDOSO 
AL-ALAM 

2017 16JUL 2018 28JUL2018 2ªPARC 

 
 

2341835 

 
 

LUIS MAURO 
GARCIA 

SOBOTYK 

 
 
 

2017 

 
 
 

09JUL 2018 

 
 
 

10JUL2018 

 
 
 

2ªPARC 

2341835 LUIS MAURO 
GARCIA 

SOBOTYK 

2017 16JUL 2018 20JUL2018 3ªPARC 

1152939 CASSANDRA PAZ 
AZEVEDO 

2018 16JUL 2018 27JUL2018 3ªPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA 

2017 02JUL 2018 08JUL2018 3ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA 

2018 09JUL 2018 13JUL2018 1ªPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1038551 Caroline Castro 
de Mello 

21/06/2018 a 
30/06/2018 

10 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2350979 Pablo Oliveira de 
Oliveira 

26/06/2018 a 
22/07/2018 

27 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

3010566 Landara Maitê 
Simon 

25/06/2018 a 
04/07/2018 

10 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1609598 Rodrigo 
Belinaso 

Guimaraes 

05/072018 a 
06/07/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2354282 Tadeu Alan 
Ramos 

02/07/2018 a 
03/07/2018 

02 dias Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da 

Família 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 001891/18-1C 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Fazer avaliação de implementos de doação do Campus Sertão. 
Rolante (18/07/2018) Sertão (18/07/2018) 
Sertão (19/07/2018) Rolante(19/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 001892/18 
Nome do Proposto: Francisco Tardelli da Silva 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação. 
Descrição Motivo: Convocação para Encontro das Comissões do PDI 2019-2023. 
Rolante (09/08/2018) Farroupilha (09/08/2018) 
Farroupilha (09/08/2018) Rolante (09/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001905/18-1C 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Fazer avaliação de implementos de doação do Campus Sertão. 
Rolante (18/07/2018) Sertão (18/07/2018) 
Sertão (19/07/2018) Rolante(19/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 198,84 
 
PCDP 001906/18 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação. 
Descrição Motivo: Comissão para trabalho acerca da Avaliação de Impacto da Assistência 
Estudantil no IFRS. 
Santa Maria (30/07/2018) Bento Gonçalves (30/07/2018) 
Bento Gonçalves (30/07/2018) Santa Maria (30/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001915/18 
Nome do Proposto: Camila Correa 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório - Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª Reunião Ordinária do COEX. 
Rolante (06/08/2018) Bento Gonçalves (06/08/2018) 
Bento Gonçalves (07/08/2018) Rolante (07/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 307,04 


